



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年11月5日 東

上場会社名 住友大阪セメント株式会社 上場取引所
 コード番号 5232 URL <http://www.soc.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 関根福一
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 森智明 (TEL) 03-5211-4505
 四半期報告書提出予定日 平成27年11月12日 配当支払開始予定日 平成27年12月3日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績 (平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	115,653	3.7	10,059	14.0	11,246	11.0	7,666	84.8
27年3月期第2四半期	111,496	0.3	8,822	2.3	10,131	7.2	4,148	△28.0

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 3,494百万円(△50.3%) 27年3月期第2四半期 7,025百万円(△15.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	18.66	—
27年3月期第2四半期	9.97	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第2四半期	327,151	173,067	52.4
27年3月期	335,981	175,754	51.8

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 171,481百万円 27年3月期 174,192百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	2.50	—	4.00	6.50
28年3月期	—	4.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	4.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 平成28年3月期の連結業績予想 (平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	240,000	2.3	24,000	8.1	25,500	4.6	15,000	12.5	36.51

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社(社名) 、 除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期2Q	417,432,175株	27年3月期	417,432,175株
② 期末自己株式数	28年3月期2Q	11,438,527株	27年3月期	1,383,788株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期2Q	410,835,738株	27年3月期2Q	416,113,909株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている将来に基づく記述には、現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想に関する定性的情報」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
(4) 配当予想に関する情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 継続企業の前提に関する注記	9
(5) セグメント情報等	9
(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9
4. 補足情報	10
(1) 連結セグメント損益	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当上半期のわが国経済は、政府の経済対策等の効果を背景に、緩やかな回復基調が続きました。

セメント業界におきましては、民間住宅投資・民間設備投資に回復の動きが見られたものの、天候不順の影響等により、民需が減少したことに加え、公共投資が前年同期を下回ったことなどにより官公需が減少したことから、セメント国内需要は、前年同期を6.4%下回る21,154千トンとなりました。一方、輸出は、前年同期を9.8%上回りました。この結果、輸出分を含めた国内メーカーの総販売数量は、前年同期を3.3%下回る26,150千トンとなりました。

このような情勢の中で、当社グループは、セメントをはじめとする各種製品の安定供給を推進するとともに、持続的発展のため、グループを挙げてコスト削減等に取り組みました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は、115,653百万円と前年同期に比べ4,157百万円の増収、経常利益は11,246百万円と前年同期に比べ1,114百万円の増益となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、7,666百万円と前年同期に比べ3,518百万円の増益となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、327,151百万円と前連結会計年度末と比較して8,829百万円減少しました。資産の部における増減の主なものは、現金及び預金の減少2,150百万円、受取手形及び売掛金の減少2,855百万円、投資有価証券の減少6,411百万円です。また、負債の部における増減の主なものは、借入金の減少3,730百万円です。

一方、当第2四半期連結会計期間末の純資産は、173,067百万円と前連結会計年度末と比較して2,686百万円減少しました。増減の主なものは、利益剰余金の増加6,002百万円、自己株式の増加4,513百万円、その他有価証券評価差額金の減少4,370百万円です。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

通期の業績予想につきましては、前回予想（平成27年5月14日発表）の見直しを行っております。

(4) 配当予想に関する情報

平成28年3月期の配当予想につきましては、平成27年5月14日に公表いたしました配当予想を修正いたします。詳細につきましては、本日（平成27年11月5日）公表いたしました、「剰余金の配当（中間配当）および期末配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、
「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)及び「事業
分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を、第
1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金
として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、
第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額
の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加え
て、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の
変更を反映させるため、前第2半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸
表の組替えを行っております。

当第2四半期連結累計期間の四半期連結キャッシュ・フロー計算書においては、連結範囲の変動を伴わない子会社株
式の取得又は売却に係るキャッシュ・フローについては、「財務活動によるキャッシュ・フロー」の区分に記載し、連結
範囲の変動を伴う子会社株式の取得関連費用もしくは連結範囲の変動を伴わない子会社株式の取得又は売却に関連して
生じた費用に係るキャッシュ・フローは、「営業活動によるキャッシュ・フロー」の区分に記載しております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業
分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来
にわたって適用しております。

なお、当第2四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響額ははありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	30,289	28,139
受取手形及び売掛金	47,774	44,919
商品及び製品	6,275	6,678
仕掛品	2,550	3,301
原材料及び貯蔵品	10,417	10,017
繰延税金資産	1,741	1,694
短期貸付金	127	121
その他	2,970	1,893
貸倒引当金	△95	△93
流動資産合計	102,051	96,672
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	161,215	162,231
減価償却累計額	△110,754	△112,061
建物及び構築物(純額)	50,460	50,169
機械装置及び運搬具	397,872	405,264
減価償却累計額	△349,144	△353,211
機械装置及び運搬具(純額)	48,727	52,052
土地	38,531	38,337
建設仮勘定	4,275	3,928
その他	34,055	34,538
減価償却累計額	△18,255	△18,484
その他(純額)	15,800	16,053
有形固定資産合計	157,795	160,542
無形固定資産		
のれん	43	24
その他	2,320	2,292
無形固定資産合計	2,364	2,316
投資その他の資産		
投資有価証券	64,342	57,931
長期貸付金	3,012	3,228
繰延税金資産	762	740
退職給付に係る資産	308	308
その他	5,944	6,003
貸倒引当金	△600	△593
投資その他の資産合計	73,770	67,620
固定資産合計	233,930	230,479
資産合計	335,981	327,151

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	27,661	26,894
短期借入金	32,656	26,619
1年内返済予定の長期借入金	9,565	9,978
1年内償還予定の社債	—	10,000
未払法人税等	5,061	3,779
賞与引当金	2,196	2,284
その他	11,512	13,293
流動負債合計	88,654	92,850
固定負債		
社債	15,000	5,000
長期借入金	27,103	28,996
繰延税金負債	16,133	13,899
役員退職慰労引当金	211	185
厚生年金基金解散損失引当金	405	405
退職給付に係る負債	2,131	2,111
資産除去債務	763	773
その他	9,823	9,861
固定負債合計	71,572	61,233
負債合計	160,227	154,084
純資産の部		
株主資本		
資本金	41,654	41,654
資本剰余金	29,282	29,282
利益剰余金	71,451	77,454
自己株式	△267	△4,781
株主資本合計	142,121	143,610
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	31,735	27,365
為替換算調整勘定	437	512
退職給付に係る調整累計額	△101	△6
その他の包括利益累計額合計	32,071	27,871
非支配株主持分	1,562	1,585
純資産合計	175,754	173,067
負債純資産合計	335,981	327,151

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	111,496	115,653
売上原価	85,064	87,976
売上総利益	26,431	27,677
販売費及び一般管理費	17,608	17,617
営業利益	8,822	10,059
営業外収益		
受取利息	46	33
受取配当金	1,392	1,779
為替差益	365	—
持分法による投資利益	137	131
受取賃貸料	79	80
その他	264	255
営業外収益合計	2,286	2,280
営業外費用		
支払利息	608	481
為替差損	—	65
その他	369	546
営業外費用合計	977	1,093
経常利益	10,131	11,246
特別利益		
固定資産売却益	158	601
投資有価証券売却益	—	4
受取和解金	300	—
特別利益合計	458	606
特別損失		
固定資産除却損	568	353
固定資産売却損	1	37
減損損失	2,079	165
厚生年金基金解散損失引当金繰入額	405	—
特別損失合計	3,053	557
税金等調整前四半期純利益	7,536	11,295
法人税、住民税及び事業税	3,331	3,729
法人税等調整額	30	△129
法人税等合計	3,361	3,600
四半期純利益	4,174	7,694
非支配株主に帰属する四半期純利益	26	27
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,148	7,666

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
四半期純利益	4,174	7,694
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,135	△4,369
為替換算調整勘定	△386	75
退職給付に係る調整額	103	95
持分法適用会社に対する持分相当額	△0	△0
その他の包括利益合計	2,851	△4,199
四半期包括利益	7,025	3,494
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	6,999	3,466
非支配株主に係る四半期包括利益	26	27

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	7,536	11,295
減価償却費	8,141	8,095
減損損失	2,079	165
厚生年金基金解散損失引当金繰入額	405	—
のれん償却額	76	18
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△44	△8
受取利息及び受取配当金	△1,438	△1,813
支払利息	608	481
為替差損益(△は益)	△390	42
持分法による投資損益(△は益)	△137	△131
有形固定資産売却損益(△は益)	△158	△563
売上債権の増減額(△は増加)	2,336	2,859
たな卸資産の増減額(△は増加)	△2,199	△744
仕入債務の増減額(△は減少)	△1,228	△776
その他	△839	343
小計	14,746	19,263
利息及び配当金の受取額	1,441	1,813
利息の支払額	△642	△493
法人税等の支払額	△5,792	△5,064
営業活動によるキャッシュ・フロー	9,752	15,518
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△6,239	△8,869
固定資産の売却による収入	265	1,320
投資有価証券の取得による支出	△1	△1
投資有価証券の売却による収入	—	47
貸付けによる支出	△101	△365
貸付金の回収による収入	355	123
その他	△2	△6
投資活動によるキャッシュ・フロー	△5,724	△7,751
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	58	△6,043
長期借入れによる収入	1,350	6,670
長期借入金の返済による支出	△11,777	△4,365
自己株式の売却による収入	0	0
自己株式の取得による支出	△14	△4,513
配当金の支払額	△1,040	△1,664
非支配株主への配当金の支払額	△4	△4
その他	△32	△27
財務活動によるキャッシュ・フロー	△11,460	△9,947
現金及び現金同等物に係る換算差額	6	26
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△7,425	△2,153
現金及び現金同等物の期首残高	31,928	30,132
現金及び現金同等物の四半期末残高	24,503	27,979

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	報告セグメント							注1 調整額 (百万円)	注2 四半期連結 損益計算書 計上額 (百万円)
	セメント (百万円)	鉱産品 (百万円)	建材 (百万円)	光電子 (百万円)	新材料 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)		
売上高									
(1)外部顧客に対する 売上高	88,247	6,556	7,494	3,542	2,427	3,227	111,496	—	111,496
(2)セグメント間の 内部売上高又は 振替高	1,648	2,171	893	6	—	2,537	7,257	△7,257	—
計	89,895	8,728	8,388	3,549	2,427	5,765	118,753	△7,257	111,496
セグメント利益	6,262	945	261	673	526	116	8,784	38	8,822

(注) 1. セグメント利益の調整額38百万円は、セグメント間取引消去である。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

II 当第2四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	報告セグメント							注1 調整額 (百万円)	注2 四半期連結 損益計算書 計上額 (百万円)
	セメント (百万円)	鉱産品 (百万円)	建材 (百万円)	光電子 (百万円)	新材料 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)		
売上高									
(1)外部顧客に対する 売上高	90,496	6,835	8,114	4,052	2,759	3,395	115,653	—	115,653
(2)セグメント間の 内部売上高又は 振替高	1,660	2,087	923	4	—	2,502	7,178	△7,178	—
計	92,157	8,923	9,037	4,056	2,759	5,897	122,832	△7,178	115,653
セグメント利益	7,108	1,188	308	495	651	307	10,061	△2	10,059

(注) 1. セグメント利益の調整額△2百万円は、セグメント間取引消去である。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 連結セグメント損益 (期間比較)

(百万円)

	前第二四半期 連結累計期間	当第二四半期 連結累計期間	前年同期比 増減額	対前年同期比 増減率(%)
セメント事業	88,247	90,496	2,249	2.5
鋳産品事業	6,556	6,835	278	4.3
建材事業	7,494	8,114	620	8.3
光電子事業	3,542	4,052	509	14.4
新材料事業	2,427	2,759	332	13.7
その他事業	3,227	3,395	167	5.2
外部顧客に対する売上高	111,496	115,653	4,157	3.7
セメント事業	6,262	7,108	846	13.5
鋳産品事業	945	1,188	243	25.8
建材事業	261	308	47	18.4
光電子事業	673	495	△177	△26.3
新材料事業	526	651	125	23.8
その他事業	116	307	191	165.1
調整額	38	△2	△40	—
営業利益	8,822	10,059	1,236	14.0
営業外収益	2,286	2,280	△5	△0.3
営業外費用	977	1,093	115	11.9
営業外損益	1,308	1,186	△121	—
経常利益	10,131	11,246	1,114	11.0
特別利益	458	606	148	32.3
特別損失	3,053	557	△2,496	△81.8
特別損失	△2,595	48	2,644	—
親会社株主に帰属する 四半期純利益	4,148	7,666	3,518	84.8